Testes: Jacobus Garau, bracerius, et Michael Sart, fusterius, Maioricarum.

Document 31

1487, juliol, 24.

Antoni Sala, vidrier, reconeix deure a Alarame de Castelldelfi, mercader
genoves, 21 lliures del preu de dues carregues de pastell a rao de 10 lliures,
10 sous cada una.

ARM, Not. M-95, fol. 61-61v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 503.

Ego Anthonius Sala, vitrierius civis Maioricarum, gratis etc. confiteor et
recognosco debere vobis Alerame de Castelldalffi, mercatori januensi, XXI
libras quarum a vobis mercantiliter emimus, habuimus et recepimus duas
carriras de pastell ad racionem X libras X solidos carrira, et ideo renuntio etc.
promitto solvere in festo Sancti Michaelis proxime omnique obligo

personaliter largissimo.
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Testes: Franciscus Vidal, notarii, et Thomas [ ], curritor auriis, Maioricarum.

Predictum instrumentum fuit cancellatum de voluntate predicti Alarame de
Castelldalfi confiteor de predicta quantitate die sabbati VIII mensis marcii anni
MCCCCLXXXVIII presentibus per testibus Guillermo Gibelli et Petro
Pasqual, scriptoris, predicta quantitatis fuit soluta Anthonio Valls, paratori, de
voluntate predicti Alarame de Castelldalfi per manus predicti Anthonii Sala,

vitrerii.

Document 32

1488, febrer, 21.
Contracte d'aprenentatge de Francesc Ferrando, oriiind de la ciutat de Jaen,

amb Antoni Sala, vidrier, per tres anys.

ARM, Not. P-383, fol. 47-47v.

Die jovis XXI mensis februarii anno a nativitate Domint MCCCCLXXXVIII.

Ego Franciscus Ferrando, civitatis de Jaen oriundus, nunc vero in presenti
civitate Maioricarum morans trahens minor XXV annis maior vero XVII annis
non habens qui ad actum huiusmodi curatorem neque habere volens etc. gratis
mitto et affirmo me vobiscum Anthonio Sala, vitrierio Maioricarum, presente
ad tempus trium annorum a die presenti in antea continue numerandorum causa
addiscendi officium vestrum serviendi que vobis et domini vestre tam de die
quam de nocte in omnibus causis et negociis licitis et honestis sub tamen pacto
et conditione quod infra dictum tempus me instruere in officio vestro ac michi
alimenta prestare teneamini videlicet tenere me sanum et egrum promisum
quod in potu et cibo necnon etiam durante dicto tempore michi quolibet anno
dare teneamini sex libras monete Maioricarum pro calciamentis et vestibus
michi necessariis. Ego ei promitto quod durante dicto tempore a domo et
servicio vestris non recedam, neque fugiam ac furtum, neque damnum vobis

seu rebus vestris et in vestri posse existentibus non faciam neque faciemus
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consentiam et si quod apsit contrarium fecere vobis damna et expensas
emendabo et satisfaciam ac vobiscum morabor et morari promitto donech
dictum tempus ad impletum fuerit. Obligo me personaliter et omnia bona
meam renuntio large etc. et quia sum minor XXV annis maior vero XVII annis
juro etc. large. Ego quidem Anthonius Sala, vitrierius hiis presens, eaque
laudans et acceptans gratis promitto vobis dicto Francischo Ferrando, discipulo
meo, quod vos infirmam in dicto officio meo ac cetera que per me attendenda
sunt et complenda iuxta preambula servabo et complebo. Obligo omnia bona
meam etc. renuntio large etc.

Testes: honorabilis Gaspar Castellar, civis, et Johannes Maura, scutiser, in

quorum presentia omnes firmarunt.

Document 33

1490, agost, 22.

Antoni Sala, vidrier, i Maties Abram, paraire, reconeixen deure a Lloreng
Cerda, mercader, 23 lliures, 12 sous del preu de 29 quintars 50 lliures de
sosa.

ARM, Not. C-105, fol. 176v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 504.

Nos Anthonius Sala, vitrierius, et Mathias Abram, parator, cives Maioricarum
gratis etc. confiteor et recognoscimus debere vobis honorabilis Laurencio
Cerda, mercatori habitatori Maioricarum, presenti, XXIII libras, XII solidos
Regalium Maioricarum minutorum precio quare a vobis mercantiliter emimus
habuimus et recepimus XXVIIII quintalia L libras de sosa et voloque pro furno
et ideo renuntio etc. uterque nostrum insolidum promitto dare et solvere vobis
et per totum mensem septembris proxime omni que videlicet dilatione etc. sub
pena omnium missionum etc. super quibus etc. credatur etc. obligamus uterque

nostrum insolidum personaliter etc. et bona etc. renuntio largo etc. et foro etc.
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sub curie honorabilem Consulum maris etc. vel illi etc. fiat largo ut in forma
etc. sub tali tamen pacto et conditionen quod cepta executione in aliquo
nostrum possitis ipsum dimittere et omnias alium res necere et hoc rationes
volueritis.

Testes: Andreas Sartor et Bartholomeus Oliver, parator, cives Maioricarum in

presentia quare ambo firmarunt (...).

Document 34

1491, gener, 27.

Joan Marco, vei de Lig al Regne de Valéncia, promet remetre a Bartomeu
Ribers, vidrier, 100 quintars de sosa a rao de 18 sous el quintar.

ARM, Not. C-197, fol. 6.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 502.

Die jovis XXVII mensis januarii.

Ego Joannes Marco, vezinus de Lig, regni Valentie, pro nunc tamen mercantis
residens Maioricarum gratis etc. vendo et pro hinc ad festum Pentecostes
proxime tradere promitto vobis Bartholomeo Ribes, vitrierio civi Maioricarum,
presenti centum quintalia de sosa bona et rebedora ponderiis civitate
Maioricarum hanc autem venditionem et precio videlicet XVIII solidos pro
quolibet quintalia quodquidem precium teneamini michi solvere incontinenti
cum receperitis dictam sosam. Et ideo renuntio etc. promitto vobis tradere in
dicto tempore positam et portatam in riparia presentis civitatis meum expensis
et solvere tenear victigal vos vero habetur ipsam portore vestris expensis in
domo vestra vel alio loco ubi volueritis. Et ego Bartholomeus Ribes predictus
accepto predictam venditionem etc. Et nos dicti pretio promitto predictam
attendere etc. omnique videlicet dilatione etc. sub pena omnium missionum
etc. super quibus etc. credatur etc. obligo uterque nostrum personaliter etc. et

bona etc. renuntio largo etc. et foro etc. submitto curie honorabilem Consulum
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mari etc. vel illi curie etc. fiat largo ut in forma etc. et fiant etc.
Testes: Michael Torres, notarii, et Antonius Segui, scriptor, Maioricarum in

presentia quorum ambo firmarunt.

Document 35

1498, abril, 30.

Jeroni Alveres, vidrier, i la seva muller deuen 10 lliures i 2 sous a Joan
Forcadell, mercader, per 12 quintars i 65 lliures de sosa.

ARM, Not. S-576, fol. 8v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 495.

Die lune XXX aprilis anno predicto.

Nos Hieronimus Alveres, vitriarius, et Silia, eius uxor, pro solvendis et
satisfaciendis vobis honorabilis Joanni Forcadell, mercatori, licet absenti
tanquam presentis 1illis decem libris et duobus solidis per me dictum
Hieronimum vobis debeo ratione et occasione duodecim quintali LXV libras de
sosa ad rationem sexdecim solidorum pro quolibet quintalia. Dictam sosam in
diebus proxime lapsibus recepi per manus Joannis Julia gratis in solutum et
satisfactionem illarum do, cedo et consigno vobis dicto honorabilis Joanni
Forcadell decem libras et quatro solidos de numis illas viginti librarum quas
(...) mihi tenerunt dare per nos dicta domina Silia, uxor, etc. de causis etc. unde
renuntio etc. damus vobis omnia loca etc. quibus locis etc. mandans etc.
constituens etc. promittimus facere etc. et teneri de evictione etc. obligo bona
mea etc. fiat large etc.

Testes: Bartholomei Lampayes, ville Sullaris, et Petrus Forner, sartor, in

presentiam quorum dicti conjuges firmarunt.

Document 36

926

9. Apéndix

1498, juny, 28.

Andreu Artal vidrier, i la seva muller venen a Joanot Amoros, sastre, 26
grosses de vidre de sosa i bru a rao de 18 sous la grossa, aixi com 4 grosses
de vidre de manilles a rao de 14 sous la grossa.

ARM, Not. P-391, fol. 181-181v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 496.

Nos Andreas Artal, vidrierius, et Magdalena, eius uxor, gratis vendimus vobis
Joannoto Amoros, sartori Maioricarum, absenti Maioricarum ex una parte
viginti sex grossas de vidre de soza et vidre bru ad rationen XVIII sous per
grossa et ex alia parte quatuor grossas de vidre de manilles ad rationem XIIII
sous pro grossa. Confitentes a vobis habuisse et recepisse prorata precii
dictarum triginta grossarum de vidre ut predicitur decem libras monete
Maioricarum, unde renuntio excepcione etc. promittimus dictas triginta grossas
de vidre ut predicitur per nos vobis venditarum vobis dare et tradere in domo
nostra hinc ad diem septimam mensis julii proxime futuri. Sub tali tamen pacto
et condicione quod vos teneamini nobis dare et exsolvere medietatem dicti
precii predictarum triginta grossarum de vidre per nos ut predicitur vobis
venditarum incontinenti tamen et quando dicte triginta grosse de vidre vobis
tradite fuerint et non antea et complementatorius precii predictarum triginta
grossarum de vidre nobis debitis et exsolveris quando reversus fuerint de terra
serracenorum apud quam terram (...) debens. Omnia dilatione etc. sub pena et
super singulam etc. obligo nos personalem etc. omnia bona nostra et utriusque
nostrem insolverum etc. renuntio large etc. foro legi de principali etc. foro etc.
Velleano et large.

Testes: Jacobus Lops, scriptor, et Vitalis Rebit, capserius, Maioricarum

inquorum primam dicti conjuges firmarunt.
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9.1.2. Documentacio dels segles XVI-XVII

Document 37

1500, desembre, 3.

Bartomeu Ribers, vidrier, i la seva muller reconeixen deure a Joan Forcadell
60 lliures del preu de 60 quintars de sosa a rao de 16 sous el quintar i 8
quintars de salicorn a rao de 8 lliures, 10 sous el quintar.

ARM, Not. R-771, fol. 191v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 413.

Die jovis III mensis decembris.

Nos Bartholomeus Ribers, vitrierius, et Catherina, eius uxor, cives
Maioricarum, gratis etc. confitemur et recognoscimus debere vobis magistro
Joanni Forcadell, mercatori, habitatorum Maioricarum presenti, etc. LX libras
Regalium Maioricarum minutorum precio etc. LX quintalia sosa ad rationem
XVI solidos quintalia et VIII quintalia ciricorn ad rationem VIII librarum et
decem solidorum quintalia et volo etc. promitto dare et solvere etc. sequenti
modo videlicet XX solidos qualibet die sabbati donech etc. qui mundare
incipiant die sabbati proxime venturi. Renuntio etc. sub pena omnium
missionum etc. super quibus credatur etc. obligo personaliter etc. et bona
nostra et utrique insolidum, etc. renuntio large etc. et foro etc. Consulum maris
etc. vel illi etc. et mulier, Velleyano etc. (...) discretus Joannes Mathee, notarii
civis Maioricarum (...) sequenti modo quod discretus Joannis Forcadell
debeatur dictos obligatos et bonis etc. prius executare etc. hiis deficientibus,
etc.

Testes: Michael Suaves, falconerius, et Michael Oliver, vitrierius, in quorum

presentia (...).
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Document 38

1501, agost, 11.

Bartomeu Ribers, vidrier, ven a Gabriel Sitges, sastre, una botiga amb una
taula contigua situada al carrer del Vidre per preu de 5 sous.

ARM, Not. S-578, fol. 15v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 502.

Die mercurii XI mensis augusti anno domini MDprimo.

Ego Bartholomeus Ribers, vitriarius Maioricarum, gratis vendo et titulo
venditionis huiusmodi concedo et trado vobis Gabrieli Citges, sartori,
Maioricarum, presenti et vestris perpetuo quandam botigiam cum tabulis eidem
contiguis scituatam intus presentem civitatem Maioricarum in parrochia Sancte
Eulalie in vico (...) lo carrer del Vidra tenutam sub alodio et iurisdictione
honorabilis Anthonii Oliva, apuntatoris Maioricarum, necnon tenetur dicta
botigia per honorabilis Ysabelem, domicellam, filiam et heredem honorabilis
Andree Massot, civis Maioricarum, ad censum duarum librarum anno quolibet
solvendarum in festo [ ] etiamque tenetur per honorabilis Martinum Canet ad
censum viginti quinque solidorum annuatim solvendarum in festo Sancti
Valentini et (...) Canet tenetur ad censum sex tasses de vidra anno quolibet
solvendarum in dicto festo quamquidem botigiali ego dictus Bartholomeus
possideo titulo stabilimento michi tam per dictum Martinum Canet sub die XIII
mensis februarii anno a Nativitate domini MCCCCnonagesimo quarto. Et
affrontatur dicta botigia, ex una parte, cum via publica, et, ex alia parte, cum
domibus mei, dicti emptoris, et, ex alia parte, cum domibus [ ] predictam, (...)
botigiam prout superius affontatur etc. et generaliter etc. vobis vendo precio
videlicet quinquem solidorum quos confiteor et recognosco, unde renuntio etc.
consti etc. salvo etc. (...) etc. promitto facere, habere, tenere etc. et tenere de

()

Testes: discreti Anthonius Farrer et Franciscus Mollet, notarii, Maioricarum.
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Document 39

1502, desembre, 28.

Jeroni Alvares, vidrier, reconeix deure a Joan Sans, cirurgia, 12 lliures, 8
sous del preu de 4 quintars de llana de Castella que pagara amb vidre obrat
fins a sumar la quantitat deguda.

ARM, Not. M-592, fol. 2v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 410.

Die mercurii XX VIII mensis decembris anno predicto.

Ego Hieronimus Alveres, vetrierius Maioricarum, gratis confiteor et
recognosco debere vobis magistro Johannii Sans, sirrurgia Maioricarum,
duodecim libras et octo solidos monete Maioricarum precio quarum a vobis
emimus, habuimus et recepimus quatuor quintalia lane Castelle procul sitris,
unde renuntio etc. promitto de dictis duodecim libris et octo solidis dare et
tradere vobis hinch ad medium mensem januarii proxime futuri tantum vitrum
operatum que illius precium suficiat ad dictas XII libras et VIII solidos, omni
exceptione etc. sub pena omnium missionum etc. ad pedagio quinque
solidorum etc. super quibus credatur etc. obligo me personaliter et bona etc.
renuntio large et foro etc.

Testes: Johannes Julia et Guillermus Salla, prosenete, Maioricarum.

Document 40

1503, gener, 30.

Joan Vidrier, venedor, reconeix deure a Antoni Sala, vidrier, 14 lliures, 11
sous del preu d'una partida de vidre que ha venut per ell per les viles de
Mallorca.

ARM, Not. M-641, fol. 6.
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Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 414.

Die XXX mensis januarii anno MDtercio.

Ego Johannes Vadrier, olim servus honorabilis Joannis Furtuy et Mir, liber et
mei iuris gratis confiteor et recognosco me debere vobis Anthonio Sala,
vadrierio Maioricarum, presenti quatuordecim libras et undecim solidos
monete Maioricarum facta michi gratia de triginta uno solidis vobis debitas ex
resta certi vidre quam vendidi pro vobis per nonnullas villas dicti Regni. Unde
renuntio etc. promitto vobis illas solvere ad vostras omnimodas voluntates etc.
omni dilatione etc. sub pena omnium missionum etc. super quibus etc. obligo
me personaliter nomine (...) et omnia bona mea etc. renuntio foro et spacio etc.
et promitto vobis ex inde non endere sub pena decem librarum mediante
juramento per me prestito in posse notarii infrascripti etc.

Testes: honorabilis Guillermus Desmas, civis, et Anthonius Oliver, ville de

Algayde.

Document 41

1506, desembre, 16.

Antoni Sala, vidrier, reconeix haver rebut de Sebastia Reial 30 sous per una
provisio de vidre que li havia fet.

ARM, Not. S-580, fol. 45.

Regestat: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 504.

Die mercurii XVI mensis decembris anno a Nativitate Domini M°® D° sexto.

Ego Anthonius Sala, vitriarius, civis Maioricarum, gratis etc. confiteor et
recognosco habuisse et numerando recepisse a vobis Sabastiano Reyal, ville de
Algayde, (...) quod dedistis et solvistis michi et ego a vobis habui et numerando
recepi triginta solidos monete Maioricarum pro quadam promissione per vos

michi facta Joanni Valentia ratione vidre que sibi acomodavi per vestram
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comissionem. Unde renuntio etc. facio vobis bonum finem et presentem
apocham de soluto factisque vobis cessionem sine tamen evictione et bonorum
meorum obligatione adversus bona dicti Joanni Valentia.

Testes: discretus Luchas Almanara, notarius, et Joannes Roig.

Ego Sabastianus Reyal, ville de Algayde, sciens paulo ante presens
instrumentum fuisse conventum inter me et vos honorabilis Anthonium Sala,
vitriarium, quod licet cum instrumento die et anno in posse notari infrascripti
recepto confessus servisse numerando recepisse a me illos triginta solidos per
me vobis debitos per Joannem Valentia. Est tamen rei veritas quod illos non
recepistis ymmo aduch vobis debentur, ideo volendo vos bonam agnoscere
fidem, gratis promitto dare et solvere vobis dicto Anthonio Sala presenti dictos
triginta solidos dum a vobis fuere requisitus, omne dilatione cessante etc. super
quibus credatur etc. obligo omnia bona mea persolvere etc. renuntio foro et
spacio etc. renuntio large etc.

Testes predicti.

Document 42

1507, desembre, 10.
Antoni Sala, vidrier, reconeix deure a Guillem Clusa, mercader, 39 lliures, 10
sous restants de les 45 lliures, 10 sous del preu de 76 quintars, 12 lliures de

sosa que li vené a rao de 13 sous el quintar.

ARM, Not. S-27, fol. 13.

Dicto die.

Ego Anthonius Sala, vedrierius civis Maioricarum, gratis etc. Confiteor debere
vobis venerabilis Guillermo Clusa, mercatori cive Maioricarum, presenti etc.
XXXVIII libras X solidos monete Regalium Maioricarum minutorum vobis
restantes ad solvendum ex illis XXXXV libras X solidos precio quare vobis

vendidi LXXVI quintalia XIII libras de sosa a racione XIII solidos pro
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quintalia. Unde renuntio etc. promitto vobis solvere dictas triginta novem
libras decem solidos hinch ad festum Pace Domini proxime etc. omni dilatione
etc.

Testes: Johannes Navono, flaquerius, et Martinus de Bondia, virgarius, cives
Maioricarum. Post hech die martis prima mensis anno predicto dictus
Guillermus Clusa confessus fuit habuisse et recepisse dictas XXXVIII libras X
solidos et ideo mandavit presens instrumenti cancellari et anullari presentibus
pro testibus Jacobo March, ortolano, et Rafaele Loqui, curritore auriis, civibus

Maioricarum.

Document 43

1508, gener, 7.

Caterina, muller de Bartomeu Ribers, vidrier absent per ser a Sardenya, lloga
per 10 lliures a Jacob Pallisser, saler, una casa amb botiga situada al carrer
del Vidre durant un any.

ARM, Not. S-581, fol. 4.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 413.

Ego Catarina, uxor Bartholomei Ribers vitriarii Maioricarum, a presenti regno
absentis et quia ego de presentem recessum ad insulam Sardinie ac procurator
dicti viri mei gratis loco sive arrendo vobis jamdicto magistro Jacobo Palliser,
salerio, Maioricarum, presentem, quasdam domos meas cum botigia scituatas
intus presentem civitatem Maioricarum in parrochia Sancte Eulalie in vico del
Vidre hanc autem locationem vobis facio ad tempus unius anni computandi a
die quinta decima proxime venientis, mensis marcii, in antea, precio seu
logerio decem librarum monete Maioricarum, unde renuntio etc. sic constituo
etc. quibus juribus etc. constituens etc. promittens facere, habere, tenere intra
dictum tempus etc. cum pacto quod ego non possum extrahere intra dictum

tempus quovis contractu venditionis locationis vel alter nec etiam proprio usu
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dum fuero absens a presenti regno Maioricarum et non alter etc. ad hec ego
magister Jacobus Pallisser (...) presens (...) dictas domos promitto dictas decem
libras in modum predictum solvere sub pena XXV libras etc. Necnon promitto
dictas domos non dimittem quovis contractu emptionis locationis vel alter etc.
promitto etc. obligo etc. me personaliter et omnia bona mea etc. fiat large etc.

Testes proxime dicti.

Document 44

1508, octubre, 18.
Testament d'Antoni Sala, vidrier.

ARM, M-654, fol. 172-173.

Document 45

1508, novembre, 15.

Magdalena, muller d'Andreu Artal, vidrier, reconeix deure a Antoni Sala,
vidrier, 9 lliures del preu de 9 grosses de vidre que es veneren a raé de 20
sous la grossa.

ARM, M-646, fol. 24v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 409.

Die XV mensis novembris anno MDVIIL.

Ego Magdalena, uxor Andree Artall, vadrierii, a presenti insula absentis, gratis
confiteor et recognosco me debere vobis Anthonio Sala, vadrierio
Maioricarum, presenti novem libras monete Maioricarum vobis debitas ratione
novem grosses de vidre ad rationem viginti solidos pro quolibet grossa quas
mihi tradidistis ex comissione vobis facta per dictum virum meum, unde

renuntio etc. promitto vobis illas solvere ad omnes vestras voluntatis, omni
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dilatione etc. sub pena etc. obligo omnia bona mea etc. renuntio foro et spacio
etc.
Testes Johannes Barbara, sartor, et Paretus Bonnin, calsarius, et cives

Maioricarum.

Document 46

1508, novembre, 28.
Joana, viuda d'Antoni Sala, nomena procurador per reclamar un deute a

Andreu Artal, vidrier, de 9 lliures per 9 grosses de vidre.

ARM, Not. M-655, fol. 63.

Die mercurii XX VIII mensis novembris anno a nattivitate Domini MDoctavo.

Noverint Universi quod ego Johana, viudam et heres universalis honorabilis
Anthonii Sala, vadrierius Maioricarum, quondam prout de mea herencia
constat testamento facto et firmato apud notarium infrascriptum sub die [ ]
mensis novembris anno MDVIII gratis et scienter facio, constituo et ordino
procuratorem meum seu dicte hereditatis certum et specialem Rafaelem Desi,
sartore Maioricarum, presentem videlicet ad petendum exhigendum et
recipiendum pro me et nonime meo ab Andrea Artal, vadrierio, in civitate
Callaris degenti omnes illas novem libras monete Maioricarum debitis ratione
illarum novem grossas de vidre quas dictus quondam vir meus dum in humanis
agebat dedit et tradidit in presenti civitate Marioricarum uxori dicti Andree
Artall prout constat instrumento facto et firmato penes notarius infrascriptus
clarius est videre et etiam dedit et tradidit illas dicte vidue sue ex comissione
dicti viri sui prout videre exquadam littera misa per dictum Andree Artall dicto
quondam viro meo et de receptis et recipiendis apocha vel apochas
absolutiones diffinitiones nonime meo faciendum et firmandum itaque huius
procurationis vigore et ex potestate quan cum presenti vobis dicto procuratorii

meo confero possitis dictum Andrea Artall ad iudicem evocare coram
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quibuscumque iudicibus et officialibus eclesiasticis vel secularibus aliisque
ministris iusticie quibuscumque convenire et tradere securitates et cautiones
pro premissis in (...) petere vel obtinere at eciam nonime meo dare
indempnitate eciam cabere de jure meo docere querimonias exponere et
expossitis ex adverso respondere confitendo vel et pro ipsa iuris firma bona
mea obligare libellos et peticiones oferre littes contestari ponere et replicare. Et
de nostra omnia alia et singula in premissas et circa premissa uti agere, facere
et complere quod ego facere possem personaliter constituta. Promittens et bona
fide conveniens vobis dicto procuratore meo ratum et firmum habituris
quitquid per vos in premissis nomine meo actum fuerit sine (...) et nullo
tempore revocare. Suponorum meorum et dicte hereditatis obligatione.

Actum est hoc in civitate Maioricarum die XXVIII mensis novembris anno a
Nativitate Domini MDoctavo. Sig+num mei Johane Sala predicte in hec laudo
concedo et firmo.

Testes huius rey sunt: Bernardi Steve, barbitonsor, et Gabriel Reyal, vadrierius

et cives Maioricarum.

Document 47

1509, abril, 14.

Joana, vidua i hereva d'Antoni Sala, vidrier, acorda amb Andreu Sala,
fillastre, resoldre qiiestions sobre el testament d'Andreu Sala.

ARM, Not. M-646, fol. 38v-40v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...,

Die sabbati XIIII mensis aprillis anno a nat. Domini MDnono.

Nos Johana, uxor et heres Anthonii Sala, vadrierii Maioricarum, quondam
prout constat illius testamento condito penes notarii infrascripti sub die X
mensis octobris anno a Nativitate Domini MDoctavo ex una et Andreas Sala,

vadrierius Maioricarum, privignus dicte domine Johane et filius dicti Anthonii

936

9. Apéndix

Sala, vadrierii Maioricarum, ex altera partibus scientes et attendentes inter nos
dictos nonercam et privignum fuisse motas nonnullas littes et questiones ut
apparet duobus processibus inter nos dictis altera videlicet in curia magnifici
vicarii civitatis Maioricarum sub die mensis anno presenti et infrascripto.
Scientes et attendentes ex littibus littes oriuntur et dispendia ac rancores,
volentesque itaque nos partes predicte dictis parcere laboribus et expensis
considerata amputare viamque iurgiorum considerata maxima tanta affinitate
qua stringitur et cupientes dictas causas et questionis inter nos potius cum
amabilitate et per viam transsactionis et amicabilis compossitionis quam
sentencialiter dirimi, terminari et finiri intervenientibus in hiis honorabili
Johanoto Romanya mercatore Jacobo Pons ville Sullaris socero dicti Andree
Sala ac Martino Sala paratore et Bernardo Fabregues ville Inche germano mei
dicte domini Johane Sala et aliis notalibus personis bonum et utile nostrum
zelantibus venimus et venisse profitemur nos partes predicte in et super
predictis (...) incidentibus, dependentibus et emergentibus ex eisdem ac eisdem
connexis et annexis et omnibus aliis per utrumque predicta nostrum tan verbo
quam scriptis pretenssis et utrique nostrum in solidum pertinentibus tanquam
de re dubia et litte interim et non diffinita ad convinentia, transsactionem et
amicabilem compositionem sequentes videlicet quod nos partes predicte et
uterque nostrum in solidum renunciantes dictis lictibus et causis et omnibus
aliis tam verbo quam scriptis per nos pretenssis ego dicta Johanna Sala dem
absolvam vobis dicto Andree Sala, privigno meo, pro omnibus iuribus et
actionibus vobis pertinentibus tam in bonis et hereditate dicti quondam patris
vestri ratione et ocasione illarum contentarum libras per dictum patrem
vestrum vobis datarum contemplatione vestri matrimonii et pro omnia interese
earum debito usque in die presente quam etiam pro omnibus iuribus (...)
tercentum quinquaginta libras monete maioricarum solvedas hoc modo
videlicet de presenti centum libras monete maioricarum restantium ducentarum
quinquaginta librarum vestrum obray in furno meo tenendo tamen illud enses
per vos eligendum unaquum omnibus necessariis dicto obray excepto lo vidre

spacio quinque annorum computandorum a die qua incipit dictum furnum
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facere et labore sive coure. Et si casus fuerit quod Deus avertat quod dictus
Andreas Sala obierit durantibus dictis quinque annis tali in casu ego dicta
Johana tenear solvere heredibus vestris dicte Andree Sala quinquaginta libras
pro quolibet anno donech dicte ducente quinquaginta libre fuerint integriter per
me solute.

Necnon ego dicta Johana Sala meo animo liberali renuntio vobis dicto Andree
Sala et vestris omnia jocalia tam auri quam argenti et omnes vestes corporis
vestri dicti Andree Sala et domine Catherine uxor vestre tam lane quam lini
quas et que dictus quondam vir meus et pater vester vobis dederat
contemplatione vestri matrimonii ac etiam renuntio vobis omnis omnes
artibanchis et duo lectilia unum magnum et aliud parvum unacum omnibus
matalassis et eorum furnimentis et omnes tequas tam magnas quam parvas et
omnes cortinatges in dicta camera existentes. Necnon renuntio vobis dicto
Andree Sala totum loguerium domorum quas vos habitabatis tempore patris
vestri quam alias. Necnon etiam ego dicta Johana do et confero cum presenti
licentiam et facultatem quod positis vos dictus Andreas Sala et valeatis sine
aliquo impedimento facere vestris tamem expensis unam quoquinam de la naya
qua tenditur a camera vestra usque at carraronum qui ibi est, salva tamen
voluntate dicti viri mei et quod non sit preiuditium dicte hereditatis. In super
ego dicta Johana cum presenti publico instrumento perpetuo valituro do et
concedo vobis dicto Andree Sala ius unius denarius aque cequie civitatis
Maioricarum ex illiis tribus denariis quas ego habeo et posideo cum pacto et
conditione quod vos dictus Andreas Sala vendideritis (...) vestri vendiderint
hortum vestrum tali in casu dictum ius unius denarii aque revertatur hereditati
dicti quondam patris vestri. Et ego dictus Andreas Sala renuncians dictis
littibus et causis ut superius dictus est renuntio vobis dicte honorabile domine
Johane, nonerca, omnia iura et acciones michi pertinentia et (...) tam in dictis
bonis paternis quam etiam domine Jacmete matris mee tam iure nature quam
alias. Et sic nos dicte partes renunciantes omni exceptionum premissorum etc.
facimus nobis at invicem et vicisim perpetuo bonum finem absolucionem

liberationem ac pacto valido de ulterius non petendo etc. altera pars nostrum
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contra alteram quaris ratione sive causa etc. volentes nos dictes partes presens
transactionis et difinitionis instrumentum eciam ad incogitata extendi etc.
Renunciantes legi dicenti quod in generalia renunciatione et definitione non
veniunt nisi ea de quibus extitit cogitatur et premisis omnibus et singulis et
aquilianam stipulationem predeductis non novandi per acceptilanionem quodris
legitimas interponitam me que omnes dirimat et disolvat obligationes ferre in
presenti.

Testes: honorabili Johannes Romanya, mercator, et Martinus Sala, parator, et

cives Maioricarum in quorum presentia omnes firmarunt.

Document 48

1509, novembre, 5.
Didac Quixada, pastor, ven a Andreu Sala, vidrier, una esclava negra per 32
ducats venecians d'or, dels quals n'ha rebut 16, la resta es pagara amb vasos

de vidre.

ARM, Not. T-482, fol. 91v.

Die lune V mensis novembris anno predicto MDVIIIL.

Ego Didactis Quixada, pastorini Maioricarum, residens gratis etc. vendo vobis
Andree Sala, vidriario Maioricarum, presenti et vestris quandam servam meam
nigram etatis XVIII annorum vel inde circha, vocatam Beatriu, pro tali qualis
est (...) hanch itaque venditionem de predicta serva etc. vobis facio precio
videlicet triginta duorum duccatorum venetiorum auri justi ponderis de quibus
a vobis habuimus et recepimus numerando in presentia notarii et testium
infrascriptorum sexdecim ducatos et pro aliis decem dedistis michi tantum
vitrum in vasis ad rationem qua valet die presenti in pecunia numerabili et
quod expensis vestris teneamini michi tradere in vasi cum vasis apris ad illud
portandum et solvere expensas vingalis et alias etc. unde renuntio etc. promitto

vobis illam facere habere tenere et teneri de evictione non volo teneri (...) vobis

939

Elvidre a Mallorca entre els segles XIV i XVIII

de aliquo (...) obligo bona etc. fiat large etc.
Testes sunt: Antonius Fornari, parator, et Antonius Oliver, scriptor

Maioricarum.

Document 49

1510, setembre, 28.

Jaume Berard, ciutada, estableix una societat amb Bartomeu Ribers, vidrier,
per l'explotacio de l'illa de Cabrera.

ARM, Not. S-581, fol. 88v-90.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 413.

Die sabbati XXVIII septembris anno a Nativitate Domini MDDecimo.

Nos Jacobus Berard, civis Maioricarum, ex una et Bartholomeus Ribers,
vitriarius, ex altera partibus gratis inhimus, facimus et firmamus conventionem
infrascriptam manu mei dicti Jacobi Berard, scriptam, et inter nos fabricatam
super societate per nos facienda in semuratione et de lenyes in insula de
Cabrera prout inferius narrabitur in dicta societatis quaquidem societate et
concordia scripta et continuata de voluntate dictorum contrahendum reperitur
destripta et continuata in hinc qui sequitur modum:

Capitols fets per la companyia fahedora entre nos mestre Barthomeu Ribes y yo
Jacme Berard, axi de sembrar com de lenyes en la ylla de Cabrera.

Primo que aquest primer any sembrarem vuyt quarteres de forment y quatre
d'ordi e yo so content bestraure (...) la lavor cobrant aquella a la era forment,
empero en cars que lo que Déu no prometa se seguis per qualsevol cars divi o
huma no se cullis, res vos dit mestre Ribes me hagau e siau tingut pagar y
tornar asi en Mallorque la mitat de totes les dites lavors.